
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano,  __16/01/2020__ 

Determinazione n.  TAI-RU/  9  /2020  

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

 

D 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Ufficio Giuridico 
Servizio Risorse Umane 

 (dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria  

Il Responsabile Servizio Bilancio  
(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Prot.  

 

Oggetto: IN MERITO ALLA RICOSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO NEL 
PROFILO PROFESSIONALE DI OPERATORE TECNICO GERIATRICO CAT. B NEI CONFRONTI DELLA SIG.RA 
LIGATO CATERINA DOMENICA 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 

 
vista la richiesta in atti della sig.ra Ligato Caterina Domenica (nata il 21.03.1964), già dipendente dell’ASP IMMeS e 
PAT a decorrere dal 17.02.2011 nel profilo professionale di Operatore Tecnico Geriatrico (cat. B) e cessata dal servizio 
a far tempo dal 28.10.2019 per volontarie dimissioni, con cui chiede la ricostituzione del rapporto di lavoro ai sensi 
dell’art. 26 del CCNL comparto sanità pubblica del 21.05.2018; 
 
visto il contenuto dell’art. 26 del CCNL 21.05.2018 come sopra richiamato che viene di seguito riportato per praticità: 
 
Art. 26 Ricostituzione del rapporto di lavoro:  
 
1. Il dipendente che abbia interrotto il rapporto di lavoro per proprio recesso o per motivi di salute può richiedere, entro cinque 
anni dalla data di cessazione del rapporto di lavoro, la ricostituzione dello stesso.   
2. L’azienda si pronuncia motivatamente entro 60 giorni dalla richiesta; in caso di accoglimento il dipendente è ricollocato nella 
categoria e profilo rivestiti al momento delle dimissioni, secondo il sistema di classificazione applicato nell’azienda all’atto della 
ricostituzione del rapporto di lavoro. Allo stesso è attribuito il trattamento economico iniziale del profilo, con esclusione delle 
fasce retributive e della R.I.A. a suo tempo eventualmente maturate.  
3. La stessa facoltà di cui al comma 1 è data al dipendente, senza limiti temporali, nei casi previsti dalle disposizioni di legge 
relative all’accesso al lavoro presso le pubbliche amministrazioni in correlazione al riacquisto della cittadinanza italiana o di uno 
dei paesi dell’Unione Europea.   
4. Nei casi previsti dai precedenti commi, la ricostituzione del rapporto di lavoro è, in ogni caso, subordinata alla disponibilità del 
corrispondente posto nella dotazione organica dell’azienda ed al mantenimento del possesso dei requisiti generali per 
l’assunzione da parte del richiedente nonché all’accertamento dell’idoneità fisica se la cessazione del rapporto sia stata causata da 
motivi di salute.   
5. Qualora il dipendente riammesso goda già di trattamento pensionistico si applicano le vigenti disposizioni in materia di riunione 
di servizi e di divieto di cumulo. Allo stesso, fatte salve le indennità percepite agli effetti del trattamento di previdenza per il 
periodo di servizio prestato prima della ricostituzione del rapporto di lavoro, si applica l’art. 46 del CCNL integrativo del  20 
settembre 2001 (Trattamento di fine rapporto di lavoro).   
6. E’ confermata la disapplicazione dell’art. 59 del DPR 761/1979. 

 
visto il parere favorevole espresso in atti della Direzione delle Professioni Sanitarie relativamente alla ricostituzione 
di detto rapporto di lavoro nei confronti della sig.ra Ligato Caterina Domenica;  
 
acclarata la disponibilità di un posto nel profilo professionale di Operatore Tecnico Geriatrico (cat. B) nella dotazione 
organica dell’Azienda; 



2 

ritenuto, alla luce di quanto sopra precisato, di procedere alla ricostituzione del rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato nel profilo professionale di Operatore Tecnico Geriatrico (cat. B) nei confronti della sig.ra Ligato 
Caterina Domenica (nata il 21.03.1964), già dipendente dell’ASP IMMeS e PAT sino al 27.10.2019, con riserva di presa 
d’atto di inizio del servizio e alle condizioni tutte di cui al contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato nel 
suddetto profilo così come predisposto in atti; 
 
letto l’art. 26 CCNL comparto sanità pubblica del 21.05.2018; 
 
precisato che, nelle more dell’approvazione del documento di budget 2020, il contenuto del presente provvedimento 
è stato preventivamente trasmesso al Dirigente del Servizio Relazioni istituzionali e Programmazione Strategica; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità - da intendersi quale autorizzazione provvisoria nelle 
more dell’approvazione del documento di Budget 2020 - quivi apposto dal Responsabile del Servizio Bilancio, dott. 
Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1. di procedere, alla luce di quanto in premessa specificato, di procedere alla ricostituzione del rapporto di lavoro 

a tempo indeterminato nel profilo professionale di Operatore Tecnico Geriatrico (cat. B) nei confronti della 
sig.ra Ligato Caterina Domenica (nata il 21.03.1964), già dipendente dell’ASP IMMeS e PAT sino al 27.10.2019, 
con riserva di presa d’atto di inizio del servizio e alle condizioni tutte di cui al contratto individuale di lavoro a 
tempo indeterminato nel suddetto profilo così come predisposto in atti; 

2. di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai destinatari dello stesso nonché ai 
competenti Uffici per il seguito di competenza; 

3. di precisare che, nelle more dell’adozione del Documento di Budget 2020, il contenuto del presente 
provvedimento è stato preventivamente trasmesso al Dirigente del Servizio Relazioni istituzionali e 
Programmazione Strategica; 

4. di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento saranno finanziati nell’ambito 
delle previsioni del bilancio 2020 e successivi esercizi evidenziando che le relative imputazioni contabili sono 
rinviate a provvedimento successivo all’approvazione del documento di Budget 2020. 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnico-Amministrativa 

Per l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


